索引号：
11220000013544525W/2022-

02186
分类： 就业创业;通知

发文机关： 吉林省人力资源和社会保障厅 成文日期： 2022 年 06 月 22 日

标题： 关于进一步规范公益性岗位开发管理有关工作的通知

发文字号： 吉人社联〔2022〕90 号 发布日期： 2022 年 06 月 28 日

  吉林省人力资源和社会保障厅

  吉林省财政厅

  关于进一步规范公益性岗位开发管理有关工作
的通知

  吉人社联〔2022〕90号

各市（州）、长白山管委会、各县（市、区）人力资源和社会保障局、财政

局：

  为贯彻落实人力资源社会保障部、财政部《关于做好公益性岗位开发管理
有关工作的通知》（人社部发〔2019〕124 号）文件精神，进一步发挥公益性

岗位安置就业困难人员的积极作用，结合我省实际，现就规范公益性岗位开发

管理有关工作通知如下：

  一、总体要求

  （一）保民生。开发公益性岗位托底安置就业困难人员，是积极就业政策
的重要内容，是兜牢民生底线的重要措施。各地要以习近平新时代中国特色社

会主义思想为指导，贯彻以人民为中心的发展理念，切实为广大困难群众谋福

祉，为改革发展稳定做贡献。

  （二）托底线。本通知所称公益性岗位，是指由各类用人单位开发并经人

力资源社会保障部门认定，用于安置就业困难人员就业的岗位。各地人力资源

社会保障部门要综合考虑本地就业困难人员需求、社会公共利益需要和资金承

受能力以及现有公益性岗位数量等，科学确定公益性岗位规模。

  （三）救急难。省级人力资源社会保障部门、财政部门可结合全省岗位规

模实际，指导各地通过开发临时性公益性岗位，专门用于安置突发自然灾害、
规模性失业或重大事故灾难、重大改革事项、公共卫生事件等特定时期出现的

就业困难人员。

  二、岗位开发

  （一）科学设置岗位。公益性岗位主要包括满足公共利益和就业困难人员

需要的非营利性基层公共服务类、公共管理类岗位，不包括机关事业单位（含

窗口单位）管理类和专业技术类岗位。有条件地区可面向家庭服务机构、养老

机构等吸纳就业困难人员就业能力强的经营性单位开发公益性岗位。

  （二）明确安置对象。公益性岗位安置对象为经人力资源社会保障部门认
定的就业困难人员。各地人力资源社会保障部门要对就业困难人员提供个性化

援助，通过组织参加职业培训、推荐企业吸纳、帮助灵活就业、扶持自主创业

等方式，帮助其尽快实现就业。仍然难以实现就业的，可纳入公益性岗位安置

对象范围。建立公益性岗位安置对象排序机制，优先安排符合岗位条件的残疾

人、距离法定退休年龄不足 5 年人员和零就业家庭成员。

  （三）规范岗位聘任。各地人力资源社会保障部门要按照“公开、公平、

公正”的原则，规范开展公益性岗位人员聘任工作，做到人岗匹配，接受社会

各方监督。用人单位需要开发新的公益性岗位项目或在原有的公益性岗位增加

人员和补充公益性岗位空缺的，须事先向所在地人力资源社会保障部门递交申

请报告，人力资源社会保障部门商同级财政部门同意后，由人力资源社会保障

部门面向社会公开组织招聘。对确定的拟招用人员，向社会公示，公示无异议

的，在当地人力资源社会保障部门按规定进行就业登记。

  三、政策落实

  （一）保障在岗待遇。各地人力资源社会保障部门要指导用人单位与公益

性岗位人员依法签订用工协议，约定双方权利义务、劳动报酬等。督促用人单

位依法依规为公益性岗位人员缴纳社会保险费。对开发公益性岗位安置就业困

难人员的用人单位，给予岗位补贴和社会保险补贴。

  （二）明确补贴标准。岗位补贴原则上不高于当地最低工资标准，其中，

对经营性单位按最低工资标准的 40%给予岗位补贴。社会保险补贴包括用人单

位为公益性岗位人员缴纳的基本养老保险费、基本医疗保险费和失业保险费。

岗位补贴和社会保险补贴所需资金由就业补助资金列支。

  （三）严格补贴期限。公益性岗位补贴、社会保险补贴期限不超过 3年，

距离法定退休年龄不足 5年的人员可延长至退休。对补贴期满后仍然难以通过

其他渠道实现就业的大龄就业困难人员、零就业家庭成员、残疾人员以及 2016

年 1 月 1日前招用且仍在岗人员，可按程序再安置一次，岗位补贴和社会保险

补贴期限重新计算。

  四、管理服务

  （一）健全管理制度。各地人力资源社会保障部门要按照“谁开发、谁负

责”的属地管理原则，科学制订岗位开发计划和实施方案。督促用人单位履行

用工管理主体责任，依法提供劳动保护和劳动条件，严格按照公益性岗位政策

规定建立健全规章制度，加强日常考勤和管理。建立健全公益性岗位实名制数

据库，全面掌握公益性岗位人员在岗情况和领取补贴情况。

  （二）完善退出机制。各地人力资源社会保障部门、财政部门要结合本地

区实际，在确保就业局势平稳和社会和谐稳定的前提下，完善公益性岗位补贴

期满人员退出帮扶办法。各地人力资源社会保障部门要提前做好公益性岗位补

贴期满人员的政策衔接和就业服务。退出公益性岗位后仍未实现就业的生活困

难人员及家庭，可按规定申请最低生活保障、临时救助等。

  （三）实施后续帮扶。各地人力资源社会保障部门要对距离享受补贴期满

不足半年人员，及时提供有针对性的职业技能培训和职业指导、职业介绍等服

务，帮助尽快实现再就业；对其中的高校毕业生，引导参加基层项目、报考机

关事业单位、继续深造、推荐到企业就业有序退岗；对用人单位开发公益性岗

位安置就业困难人员并在补贴期满后转为本单位劳动合同制用工的，可按规定

给予招用就业困难人员社会保险补贴。

  五、工作要求

  （一）加强组织领导。各地人力资源社会保障部门要切实履行公益性岗位

管理职责，加强组织领导，建立健全规范管理工作流程，加强部门协同配合。

健全“按需设岗、以岗聘任、在岗领补、有序退岗”管理机制，避免福利化倾

向。

  （二）明确职责分工。省级人力资源社会保障部门会同财政部门做好公益

性岗位相关政策制定；各地人力资源社会保障部门会同财政部门负责组织实施

本地公益性岗位开发、检查用人单位履职、落实补贴政策。各级财政部门应会

同人力资源社会保障部门做好资金支出情况的监督检查。

  （三）强化资金监管。各地要进一步强化补贴资金监管，及时纠正查处安

置不符合条件人员、优亲厚友、补贴资金一发了之、变相发钱等违纪违规行

为。对用人单位安置非就业困难人员、虚报冒领骗取补贴、“吃空饷”等问题

一经查实，收回其使用的公益性岗位，并追回相应补贴资金。情节严重的，依

法追究有关人员和单位的责任。

  各地要严格执行政策规定。此前发布的相关政策文件，与本通知不一致

的，按照本通知执行。如遇重大问题报经同级政府批准后妥善解决，并报省人

力资源和社会保障厅、省财政厅备案。本通知自发布之日起执行。

  吉林省人力资源和社会保障厅 吉林省财政厅

  2022 年 6 月 22日